UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA/VOLUNTÁRIO GRADUANDO PARA AÇÃO DE EXTENSÃO PARA PROGRAMAS E PROJETOS DE
EXTENSÃO FINANCIADOS POR PARCEIRO EXTERNO

TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO: Psicologia Econômica e Educação Financeira para a Qualidade de Vida e no Trabalho

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Humanas – ICH – Campus da UFJF de Juiz de Fora - MG

O coordenador do projeto/programa “Psicologia Econômica e Educação Financeira para a Qualidade de Vida e no Trabalho da unidade

acadêmica Instituto de Ciências Humanas torna público o processo de seleção de discentes de graduação para preenchimento de   04   vaga(s)

de bolsista(s) graduando e   08  vaga(s) de voluntário(s) graduando.

I. Dos Candidatos

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado em Curso de Graduação da UFJF;

b) Não estar em débito com a Extensão no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

d) Em caso de bolsistas, não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF, à exceção do Programa de Assistência

Estudantil.

e) Ser aluno a partir do 4º. período dos Cursos de Ciências Econômicas; Matemática ou Psicologia da UFJF;

f) Gostar de trabalhar com grupos de pessoas que precisam de ajuda ou apoio;

g) Estar disposto a coordenar Oficinas de Educação Financeira (estudantes de Ciências Econômicas e Matemática);

h) Estar disposto a coordenar Treinamentos com base na Psicologia que contribuam para uma melhor vida financeira, bem

como, aplicar práticas de Mindfulness para a redução de ansiedade e stress (estudantes de Psicologia).

II. Atividades a serem realizadas:

III. Estudantes de Ciências Econômicas e Matemática: Estudar o tema da Educação Financeira; aprender a elaborar planilhas de

controle financeiro, de orçamento e de planejamento financeiro. Orientar pessoas individualmente ou em pequenos grupos, no formato

remoto, híbrido ou presencial, que estejam com problemas financeiros ajudando-as na tomada de decisões mais assertivas em relação

à vida financeira.

IV. Estudantes de Psicologia: Estudar o tema da Psicologia Econômica e possibilidades de intervenção em prestar apoio psicológico

para pessoas com problemas de endividamento ou superendividamento. Orientar pessoas individualmente ou em pequenos grupos,

no formato remoto, híbrido ou presencial, que estejam com problemas financeiros ajudando-as na tomada de decisões mais assertivas

em relação à vida financeira.

V. Da seleção

A participação do estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a bolsa ou a vaga de voluntário se

vincula;

O projeto deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao coordenador informar a frequência dos estudantes;

O pagamento da bolsa de cada mês, proporcional à frequência apurada, será efetuado até o quinto dia útil do mês subsequente;

Em caso de desistência do bolsista ou voluntário selecionado durante o período de execução do programa e/ou projeto, o próximo candidato

classificado assumirá a vaga.

As bolsas previstas neste edital, cujo valor é: R$500,00 serão pagas pelo parceiro externo: Prefeitura Municipal de Juiz de

Fora/PROCON de Juiz de Fora, vinculado ao projeto de extensão.

VI. Do Processo de Seleção

1 Apresentação de Histórico Escolar do interessado, atualizado anexado ao e-mail da inscrição como candidato ao projeto

2 Apresentação de uma Carta de Intenções de uma página, anexada ao e-mail da inscrição como candidato ao projeto

 explicando os motivos de interesse do estudante em participar do projeto.

3 Apresentar-se para a Entrevista de Seleção presencial (que poderá ser individual ou coletiva, dependendo do número de

candidatos inscritos)

4 Nome dos Selecionadores: Profa. Edelvais Keller (Docente de Psicologia e Coordenadora do projeto), Prof. Marco Aurelio

Kistemann Júnior (Docente de Matemática e Vice Coordenador do projeto) e Profa. Fernanda Finotti Cordeiro (Docente da

Faculdade de Economia, que no momento está cedida pela UFJF, faz parte da equipe de governo, atua como Secretária de Fazenda

da Prefeitura de Juiz de Fora e será Colaboradora deste projeto).

VII. Da Inscrição

DATA: 28/04/2022 a 04/05/2022

LOCAL: Pelo e-mail de: kelleredelvais@gmail.com com cópia para: marco.kistemann@ufjf.edu.br e kistemann2013@gmail.com

HORÁRIO: Até às 23:55 hs do dia 05/05/2022. Informar o nome completo, o número de matrícula e qual período está no seu no curso.

Anexar ao e-mail de inscrição, o Histórico Escolar atualizado e uma Carta de Intenções explicando os motivos de interesse no projeto.

VIII. Da Seleção

DATA: 06/05/2022

LOCAL: Sala de Dinâmica de Grupo do Departamento de Psicologia – ICH – Bloco B – 2º. Andar – Sala 01 (Entrevista)

HORÁRIO: Das 14:00 às 18:00 horas

IX. Da Divulgação do Resultado

DATA: 10/05/2022

LOCAL: Sala de Dinâmica de Grupo do Departamento de Psicologia – ICH – Bloco B – 2º. Andar – Sala 01

HORÁRIO: Das 10:00 às 12:00 horas

Observação da Coordenadora do Projeto: No mesmo dia e local da divulgação do resultado da seleção, todos os participantes da

Entrevista de Seleção devem assinar a ATA DO PROCESSO DE SELEÇÃO, tomando ciência do resultado e ranking de classificados,

para que a seleção seja validada pela PROEX. Na mesma ocasião da Divulgação dos Resultados, os 12 primeiros classificados deverão

assinar o Termo de Compromisso da PROEX. Como BOLSISTAS, os 04 primeiros colocados e como VOLUNTÁRIOS, os candidatos

classificados do 5º. ao 12º. lugar.

Juiz de Fora, 28 de abril de 2022.

PROFA. EDELVAIS KELLER

SIAPE 1792676

COORDENADOR(A) DA AÇÃO DE EXTENSÃO

mailto:kelleredelvais@gmail.com